Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 125/2022 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 21 de fevereiro de 2022.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 101/2022

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores,

Em resposta ao Requerimento nº 101/2022, de autoria dos Nobres Vereadores Isac
Sorrillo e outros, aprovado por esse Egrégio Plenário na 3º Reunião Ordinária, realizada no dia 01
de fevereiro de 2022, informamos:

1-01 alerta.
2 - Chuva de moderada a forte nas regiões de Campinas, Santa Barbara d'Oeste,

Piracicaba. Data: 26/01/2022, às 22h08.
3 - Nenhum.
4 - RADAR UNESP/IPMET.
5 - Sempre que necessário, através da imprensa local e via rádio municipal.
6 - O município tem o setor que faz as vistorias “in loco” de todo o território

barbarense.
7 - As vistorias são realizadas no local, quando acionadas.
8 - Acionamento das secretarias do sistema de Defesa Civil local.
9 - Apesar de o sistema de alerta da Proteção de Defesa Civil do Estado emitir e

acionar a Proteção de Defesa Civil municipal somente 01 uma vez, a Equipe faz vistoria constante
em horário alternado.

10 - A comunicação interna via setores da prefeitura, e sobre o assunto emergência é
feito via watsapp, a comunicação externa fica a cargo da imprensa local.

11 - Sempre que necessário, a comunicação externa é realizada.
12 - São 03 equipamentos automáticos e 1 manual, instalados nos seguintes locais:

Jardim Conceição, Pântano, Souza Queiroz e o manual na Represinha, todos em pleno
funcionamento.

13 - São 05 agentes operacionais e 2 administrativos.
14 - As nomeações são realizadas por meio de Decreto Municipal. A edição do Decreto

nº 7026 nomeou os membros da Comissão Municipal de Defesa Civil, podendo ser consultado
através do site oficial do município.

15 - São 03 viaturas e 02 equipes, com escala 12 x 36.
16 - É feito via sistema por acionamento telefônico.
17 - De 01 a 31 de janeiro foram 12 atendimentos, todos por registro de ocorrência da

Defesa Civil.
18 - Poder Judiciário, Ministério Público e Defesa Civil, para que, não havendo

atividade típica, participe do projeto social.
19 e 20 - Prejudicadas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.  S.Bá A
TA: 2 rogiasao OESTE

QN Hora:
fesmosta Nê 7 ao Requerimento

N estoria: Secretaria Municipal
M

anq—=
Ss

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

PROTOCOLO emissões de alertas, conforme
Chave: 71A3C

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP | Fone (19) 3455-8000

| o
|

| e
No

de